
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 681 DEL 19-12-2019
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 183 del 19-12-2019

 

OGGETTO

DELIBERA G.C. N.111 DEL 29.10.2019 DESTINAZIONE SOMME A
FORME DI "DEMOCRAZIA PARTECIPATA"; DETERMINA A
CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER
INTERVENTI MANUTENTIVI DELLA STRADA COMUNALE DI C.DA
"FINAITA". CODICE CIG: Z282B40208.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

Premesso che, ai fini della destinazione dei fondi di cui all’art. 6, comma 1 della L.R. n.5/2014
(come modificata dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015), la quota del 2% delle somme trasferite
dalla Regione Siciliana a questo Ente deve essere spesa con forme di “democrazia partecipata
utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune”.
 
Preso atto che l’Amministrazione Comunale, con atto deliberativo della Giunta Comunale n.111 del
29/10/2019, ha destinato alla realizzazione di azioni di interesse comune, la somma di €.8.472,19
quale quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente, accogliendo tra le
varie proposte pervenute a questo Comune, l’istanza acquisita con prot.151 del 14/01/2019 relativa
ad interventi di manutenzione della strada comunale di interesse agricolo in C.da “Finaita” ;
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.111 del 29/10/2019, esecutiva, con la quale
vengono assegnate al Responsabile delle Aree competenti le risorse finanziarie, per la
realizzazione degli interventi, attraverso le proposte pervenute dai cittadini ed in particolare viene
assegnata la somma di € 4.972,19 all’Area III Tecnica, per il conseguimento e la realizzazione di
alcuni obiettivi elencati ed approvati;

 
Considerato che su incarico dell'Amministrazione Comunale questo Ufficio in data 18 dicembre
2019, ha redatto una Perizia Tecnica Estimativa per i lavori di ripristino e pulizia strada comunale in
contrada “finaita”, dove la spesa necessaria è stata determinata in complessivi €.4.954,83 incluso
tasse e qualsiasi altro oneri di legge;
Rilevato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 09/09/2019, esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione per il  2019;
Visto l’art. 36, co2-lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii. che per i lavori, i servizi e le
forniture consente alle stazioni appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di
procedere agli “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta”;

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 681/2019



Visto
×   l’art. 37, comma 1, del citato D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
×   l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato;
×   l'art.1 comma 130 della legge 145/2018 (finanziaria 2019) in vigore dall'1.01.2019 prevede che
per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a euro 5.000,00 non si rende necessario l'utilizzo
del mercato elettronico di acquisto o di servizi telematici di acquisto, ma si può procedere mediante
acquisizione diretta;
Visto l'art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17/05/2016 di modifica ed integrazione della L.R. n.12
del 22/07/2011, con il quale è stato recepito il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi,
approvato con delibera del Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la
parte in cui non sia superato o non difforme dalle norme di rango superiore prima citate;
Ritenuto di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto, stante la limitata entità della
spesa e per economia procedimentale finalizzata anche alla speditezza del conseguimento
dell’obiettivo fissato dall’Amministrazione;
Effettuata una ricerca di mercato mediante ditte locali qualificate nel settore di comprovata
esperienza, disponibili ad eseguire il lavoro in oggetto, la scelta è ricaduta sulla ditta qualificata
Ferrara Sebastiano, con sede legale a Villalba in via Roma, 163, p.IVA:01784890855, iscritta alla
C.C.I.A.A., per la categoria corrispondente e che ha visionato la perizia Tecnica Computo Metrico
redatto dall’Ufficio, ed ha dichiarato la propria disponibilità ad effettuare le prestazioni di cui nella
perizia;

Che tale preventivo può ritenersi congruo;
 
Acquisito il seguente Codice CIG: Z282B40208 per il lavoro di che trattasi;
Vista la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;
Vista la legge regionale n.12 del 17/07/2011 e successive modifiche e integrazioni;
Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50,
Visto il vigente Statuto Comunale;

 
PROPONE

A.     Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto
esposte in premessa;
B.     Di approvare la Perizia Tecnica e Computo Metrico redatta da questo Ufficio per
interventi di manutenzione della strada comunale di interesse agricolo in c.da “Finaita” di cui
sopra, dove la spesa necessaria è stata determinata in complessivi €.4.954,83, così ripartito:

A) Totale importo stimato delle lavorazioni come da perizia estimativa € 4.778,04
B) ribasso applicato del 15% di cui al punto A) € 716,71
C) totale importo lavori (A-B) € 4.061,33
D) IVA al 22% di cui al punto C) € 893,49
E) TOTALE IMPORTO LAVORAZIONE € 4.954,83

 
C.     Di provvedere al lavoro di che trattasi, descritto nella perizia tecnica e computo metrico
redatto da questo Ufficio, a mezzo procedura di affidamento diretto nel rispetto del vigente
Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi, approvato

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 681/2019



con delibera del Consiglio Comunale n.29 del 28 aprile 2009, e di quanto stabilito dall’art.36
- co.2 lett. a) – e del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;
D.     Di affidare alla ditta Ferrara Sebastiano, con sede legale a Villalba in via Roma, 163, 
pIVA: 01784890855, i lavori di manutenzione della strada comunale di interesse agricolo di
C.da “Finaita”, di cui alla perizia tecnica e computo metrico redatto dall’Ufficio per l’importo
complessivo di € 4.954,83 di cui € 4.061,33 per lavori ed € 893,49 per IVA al 22% ;
E.     Di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma di €. 4.954,83 a valere sul
macroaggregato 01.06.2.202 al cap.11850/1, bilancio 2019 denominato “Sistemazione
manto stradale” in esecuzione degli indirizzi di cui alle richiamate delibere di G.M. n.
111/2019;
F.      Di dare mandato al Responsabile del procedimento della verifica della regolare
esecuzione dei lavori ed infine di procedere al relativo provvedimento di liquidazione della
spesa;
G.     Di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli
adempimenti di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;
H.     Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi.

 
 

                              Il Responsabile  del Procedimento
                              Geom. Melchiorre Trabona

 
RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n.29 del 29/10/2019, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive  di cui  all’art. 53
comma 3, della L. 142/90 , siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.lgs
n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
Esaminata la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
Ritenuta  la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

D E T E R M I N A
-di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.
 
 
 
 
 
 
          Villalba, 19-12-2019

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 4.954,83 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore

758 01.06.202 11850 1 4.954,830,00 0,00 DITTA FERRARA

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 681/2019



SEBASTIANO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 681/2019


